Johan Th. J. Speyrischer Rath/ fuit ab Actore W. Commissarius nominatus. Hic supplicavit.

Weil etliche Zeugen N. N. etc. ernannt / vel. che P. Jurisdiction allein vnderworfen / vñnd vermög deß W. Sangers Schreibens / von ihm me Commissario ad testificandum zuerscheinen Bedenkens haben / oder sonst davon abgehalten werden möchten: ideo petit mandatum, vt supra. Simile fuit eidem decretum 4. Maii, Anno 82.

SUPPLICATIO LVIII.

Pro mandato ad testificandum in Cauſa P. contra W.

Compromissum fuit in Episcopum Spirensis, qui ex Officio deputavit in Commissarium, Secretarium suum, qui supplicavit ad Camera, narrando, daß die benannte Zeugen Commissarii, als Committentis Jurisdiction nicht vnderworfen / darumben verleiht vor ihm Commissario ad testificandum zuerscheinen Bedenkens haben / vñnd verweygen möchten. Damit aber Actor ob defectum probationis nicht verkürz werde / ideo petit mandatum.

Aliqui putarunt, processus ob narrata illa dubia, & maxime quando de contumacia testium adhuc nullo iudicio constat, minime decerni posse; verum quia tantum in euentum imperatae contumaciae petitur mandatum, illudque non nisi purificato euentu vtiliter insinuari potest, ac parti aduersæ, aut testibus eo nomine nullum paratur præiudicium, maioribus placuit, non obstat præallegatam objectionem. Possit tamen Iudex Ordinationis, extitit. 2. part. 2. Ordin. ibi: Als Rath. Commissarius in Krafft der Commission / die wir ihm hiemit gethan haben wollen / re. contra testes contumaces per mandata pœnalia procedere, exemplo Commissariorum deputatorum per Canonistas ad examinationes testium. Quod ipsum de Commissario quoque eiusdem Iudicis statuendum fore quisquam facile arbitrabitur: sed illiusmodi mandata apud Iudices Ordinationis, vel eorum Commissarios (vti apud Commissarios delegatos à Camera) in vsu esse nunquam vidi. Quare in dubio ad vitandos prolixos circuitus, ac inanes sumptus, securior via est, vt statim in euentum à Camera mandatum pœnale impetretur.

SUPPLICATIO LXIX.

Pro Commissione ad perpetuam rei memoriam, in Cauſa M. contra B.

SUMMARI.

- 1 Hirundo vna non facit ver.
- 2 Petitio receptionis testium ad perpetuam rei memoriam in Actore quare non permittatur.
- 3 Senes ob solam aetatem inter valetudinarios connumerari non solent.

Petitam commissionem decerno: nam non constat ex supplicatione, vitum supplicans futurus sit Actor vel Reus. Illud enim solum agit, daß beyde Partheyen von wegen erzehrer Zündigung/ Eyngriff vñ Turbation in Rechtfertigung gerathen möchten. Ex quibus non elicitur, quod supplicans futurus sit Actor. Potest enim in hac incertitudine adhuc cōueniri. Præterea licet expresse diceret, se futurum Actorem: tamen pars attigerunt annum 50. 60. 70. 80. Ideo adhuc decernerem, secundum ea, quæ not. *Minſynger. centur. 4. obs. 72.* Et si regulariter Actori non esset decernenda commissio, tunc *cap. quoniam frequenter, vt lit. non contest.* in nullo casu plane locum haberet, nempe quod examen Actori non proſit, nisi intra annum agatur, cui regulæ non esset locus. Militante igitur ratione *d. cap. allegata* propter senium testium, militat & dispositio *d. capitul.*

Non obstat, quod partes habeant alios Iudices; quia iudicium illud adhuc non est fundatum; quia de ipsorum Iudice delegato vel priuilegiato adhuc non constat. Et quia partes Imperio immediate subiectæ sunt, ideo Commissionem ad perpetuam rei memoriã in Camera impetrare possunt. Nullam igitur video rationem dubiã, cur decerni nõ debeat, in õ priuilegiati & delegati Iudices die Aufſtrãg / ne ordinariam quidẽ commissionem decernendi potestatem habeant.

Non obstat præiudicium S. contra P. quia respõdetur, quod ¶ vna hirundo nõ faciat ver, & si testes illi senio confecti fuissent, licet allegasset se futurum Actorem, tamen in illa causa decreuissem Commissionem ad minus, quod senes, qui vltra 50. annos fuerunt, & in eo casu adhuc decernerem; quia in senibus nondum cessat ratio. Addo, quod Actori coram priuilegiatis Iudicibus non statim facultas datur producendi testes, cum notorium sit, huiusmodi processus à legatis ad plures annos suspendi, & plures anni præterlabantur, donec de Iudice conueniatur, libellus producat, lis contestetur, & tandem de persona Commissariorum conuentum sit: & tamen tandem commissio hinc in Camera decernatur & expediatur. Durum igitur esset & rigorosum Actori, & contra solitum Cameræ stylum, Commissionem

Actori denegare: præsertim cum materia probanda sit fauorabilis, quæ non est coangustanda, sed amplianda. *Concludo igitur, vt supra.*

VOTVM DOMINI A.

Quia ex articulis probatoriis constat, supplicanti iam dudum turbatū fuisse, ob quas turbationes occasionem habuisset cōueniendi Reum, non solum coram Aulsträg / verum etiam in Camera, ob pignorationes nimirum factas, &c. Illud vero hæcenus intermiserit, nec allegarit se infra annum acturum, fraudulenter petitos processus præsumendum: ideoque denegandos esse puto, cum aliàs quoque petito receptionis testium ꝛ ad perpetuam rei memoriam, lite non contestata, in Actore non permittatur, cum possit remedio ordinario experiri; quia alias peruerteretur tempus & ordo iudiciorum, quando sine causa præposterandus non est remediis ordinariis. Quare si probationes ob senectutem testium pereant, sibi imputare Actor debeat, quod non agit ordinario remedio, cū possit & habeat ius de præfenti. Quæ maxime locum habere videntur in vero casu, vbi non adest adeo præfens periculum mortis testium ac interitus probationis, quia plures ac vltra 50. testes nominantur, & multi iuvenes senibus commisceantur, nec allegatur præter senium aliquorum naturalis ægritudo.

3 Nec solent senes ꝛ ob solam ætatem inter valetudinarios connumerari, vid. *Mench. de arbit. iud. quest. rit. 2. cent. 1. casu 60. nu. 8. 10. & 11. Bald. con. sil. 55. nu. 1. vol. 4.*

D. B. prout A. decernit, per maiora igitur decretum, ist gebettene Commissio, doch in communiforma erkannet.

Votum in causa quadam appellationis in causa B. contra R.

S V M M A R I A.

- 1 In actis quod non reperitur, censetur omissum præsumptiuè.
- 2 Appellationis desertio vnde causetur.

LEGI ac relegi hæc Acta, & mature ponderati omina actitata, tandemque appellationem hoc casu inuvalidam esse comperio. Nã ex actis nullibi constat, quod Casparus W. qui nomine B. appellauit, vnquam ad Acta fuerit cōstitutus, vel legitimatus. Nec me mouet copia mandati, scripto contra Exceptiones deuolutionis 20. Octobr. anno 81. in Camera iudicialiter exhibito, agglutinata, siquidem illa copia primo non est authentica, nec constat, an vnquam fuerit perfecta, vel curia iudicum a quibus legitimè inuauata. Deinde dato, qd sit perfecta & inuauata, tamen; quia manda-

tum illud generale est copia eius ad acta singularum causarum sigillatim poni debuisset, quod ex actis non apparet: imo cum ante sententiam à qua, litigantes ipsimet suas partes egerint, nec vlla d. W. fiat mentio, idemque etiam ex sententia, per quam inter cætera partibus iniungitur, vt suos procuratores ad acta constituant, liquidò eliciatur, iam non modo ex regula, quod ꝛ in actis non reperitur, censetur omissum, *Eberhard. cons. 1. num. 1. præsumptiuè*, sed etiam ex Iudicis sententia demonstratiuè probatur, præfatum W. ad Acta non fuisse vnquam cōstitutum procuratorem, ideo tantum vt assertus Procurator nomine B. prouocauit, cum similiter de eius speciali mandato ad appellandum ex instrumento appellationis ne lota quidem appareat. Quia igitur non ipse B. sed alius nomine ipsius, sine mādato appellauit, illam appellationem omnino ratam habere intra decenniū, ac desuper apud acta, vel coram Notario & testibus contestari debuisset: de quo iterum Acta nihil cantant, sicque formalia appellationis manifestè deficiunt, desertaque censenda est appellatio, vt in terminis consuluit *Guid. Pap. cons. 124. num. 6. per tot. vbi in fin. addit*, ita iudicatum fuisse in curia Parlamenti Delphinatis, quem omnino vide. *Item tradit decis. 436. num. 103. cui adde decis. 13. eiusdem per totam.*

Ex his appellationem non quidem non deuolutam, sed desertam pronuntiabo, ex mente *Guid. Pap. in locis iam allegatis*. Nam ex quo valuit appellatio, facta per extraneum, meo nomine, & tantum ideo inuvalidatur, quod permitrendo labi tempus, à iure mihi ad ratificandum concessum, censeor illi tacitè renuntiasse, atq; ita illà deseruisse, magis propriè deserta, quam non deuoluta dicitur.

Desertio enim ꝛ ex facto Appellatis, sed non deuolutio ex prohibitione legis, statuti, consuetudinis, vel priuilegio Principis causatur. Exempli gratia, cum vero contumax, aut alius prohibitus appellare, prouocat, aut aliàs appellatio non est cōformis summæ legis vel priuilegii, & sic vbi effectus deuolutiuus ab initio impeditur, appellatio pro nō deuoluta, sed vbi ab initio quidem subsistit idem effectus, sed negligentia partis postmodum corrumpit, deserta pronuntianda.

In augetmister Appellation Sachen B. Appellanten / wieder R. & Consortes, Appellaten / ist solche Sach als desert / an diesem Kayf. Cam. mergertich / nicht angenommen / ermelten Appellanten in die Gerichtskosten / derwegen aufgelauffen / jhnen den Appellaten nach rechtlicher Ermäßigung zuentrichen vund zubezahlen / völig erheissend.

Publicata 26. Iunii, Anno 1588.

Mortuo

Mortuo delegante, re amplius non integra, an expiret Iurisdic-
tio delegati.

SUMMARIVM.

I Iurisdic-
tio delegati morte demandantis non abo-
letur, & quando.

1 Tvrzan. Opin. 97. per totam tradit, Iurisdic-
tionem † delegati morte demandantis
non aboleri, si vel litis contestatio, vel citatio,
aut saltem aliquod præceptum aut Commis-
sio facta nuntio, de citando aliquem, interue-
nerit, quem refert & sequitur Soarez. in thes. re-
cept. sent. tit. 1. nu. 265. Quam opinionem de con-
suetudine seruari docet idem Turz. d. opin. nu. 2.
Item quod per decretam & emissam solum-
modo, nondum tamen executam citationem
perpetuetur Iurisdic-
tio delegati, ita vt morte
committētis amplius expiret, ex plurimorum
authoritate tradit Kirchouius in commun. opi. cent.
2. concl. 65. cui adde Grassum in commun. opin. libr. 2.
ca. 8. quest. 4. Villalob. in commun. opin. verb. Iurisdic-
tio, nu. 160. 161.

An appellans super iniquitate, postquā illam viam
prouocationis elegit, ac processus appellationis, vide-
licet citationem, inhibitionem & cōpul'oriales re-
produxit, tandem viam postmodum tacitè repudia-
re, & nullitatem principaliter in eodem protocollo,
absque noua citatione deducere possit?

Quod per appellationem, ratione iniquita-
tis, nullitas quoque incidenter deuoluatur ad
Iudicem appellationis, extra controuersiam
est. Ang. in l. si expressim, num. 24. in princip. ff. de ap-
pellat. & l. illud meminimus, §. Item si calculi, num.
16. ff. qua sent. sine appell. rescind. Gail. lib. 1. obser. 127.
num. 2. & obs. 77. num. 4. & 5. Van. de nullit. tit. co-
ram quo possit & debeat nullitas opponi, numer. 7. in
med. & num. 13. vbi ait. Si nullitas resultat ex iis-
dem actis & processu, ex quo tunc dicitur pa-
tens & notoria, semper censetur per appella-
tionem incidenter in iudicium deuoluta.